
 

 

大町市立仁科台中学校 学校だより№8 令和４年 11月 10日（木）発行 

 

深まる秋 深める学び と 共に生きる力 
蓮華祭では感染予防対策のため制限をさせていただいた参観について、ご理解とご協力をいただきま

した。この場を借りてお礼申し上げます。さて、後期における各学年の学びの様子についてご紹介いた

します。今、仁科台中学校には、探求的に学びを深めようとする生徒、第一中学校との再編に向けて前

向きに取り組む生徒、自らと向き合い進路実現に向けて取り組む生徒たちの姿があふれています。ぜひ、

各ご家庭でも子どもたちへのあたたかなご支援と応援をいただけると幸いです。 

１年…「大町を知ろう」・第一中学校との交流より 

１０月 21日（金）、講師として大町市教育長 荒井 今朝一 先生にご来校いただき、「信濃大町水物

語」と題して講話をしていただきました。今後、さらに地域のこと

について探求し「大町を知ろう」を深めていく予定です。 

また、先週の第一中学校との交流会では、野外活動に取り組みま

した。感想には…「初対面の人と仲良くなれるよう一歩踏み出す勇気を

もって活動したい」、「一中さんの元気と明るさを感じて楽しかった」、「一中

の人達はみんな優しくて、また遊んだり話したりしたいなぁと思いました」…な

どと、来年度に向けて着々と交流を深めている様子が伺えます。 

２年…生徒会引き継ぎ・新中学校生徒会に向けて 

蓮華祭が幕を閉じ、選挙管理委員会が発足しました。来年

度の生徒会役員選挙に向けて、今週から教室訪問も始まりま

した。９名の候補者のどの公約にも、生徒会を引き継ぐ自覚

とやる気が集約されています。以下に紹介します。 

「『木は元から』で大町中学校のスタートを」、「誰もが意見を言い

合える学校」、「一中と仁中の壁をぶっ壊す」、「一中と仁中の架

け橋を大町中へ」、「全校が参加しやすい生徒会に」、「全校が安

心して生活できる学校へ」、「全校の意見を聴き、全校でつくる学校へ」、「生徒会企画の質を向上し、生徒会

活動を活性化」、「環境の整った学校を創る」 …２年生のこれからの躍進に期待します。 

３年…蓮華祭・修学旅行を終え、いよいよ進路実現に向けて 

蓮華祭を振り返り、今後に生かせそうなこと… 

「一人じゃどうしようもないことも仲間と一緒にやればどうにかなるこ

と」、「最後まであきらめずポジティブに考えて取り組むこと」、「目標

を立てて達成できようにすること」、「一つのことを全力で成し遂げる

こと」、「(自分の見えないところで準備している仲間の存在を知り…)

目に見えない部分にも目を向けられるようになりたい」 

３年生が全校をリードして行われた蓮華祭が大成功に終

わった（右写真）のも束の間、関西方面への修学旅行の実施

と進路実現に向けた取り組みと、様々なことを同時にこなさ

なければならない中にも“充実感”が感じられます。 蓮華祭を振り返る役員の生徒たち 

 

荒井先生に質問する生徒たち 

 

役員候補による学級訪問の様子 

 



職員研修の様子から 
安全・安心で地域とともに歩む学校を目指し、職員研修を定期的に実施しています。10月 7日

（金）には、非違行為防止に関わる研修、深い学びの実現に関わる研修、前期の振り返りを踏まえて

後期につなげるためのディスカッションが行われました（右写真）。 

毎月行われる職員会においても、研修の時間が位置づけられてお

り、研修を深めています。今後も、あらゆる視点から研修を継続し、

職員一人ひとりの資質向上に努めてまいります。 

 

保護者の皆様へ 

◇お知らせとお願い◇ 

（1）11月の予定が一部変更になりました。修正版を配布しましたのでご確認下さい。 

（2）12月 6日（火）～三者懇談会が予定されています。先日、学校から通知させていただいたお

知らせを確認いただき、日程調整へのご協力をお願いいたします。 

（3）冬期の服装、不要物の持ち込み等について生徒集会にて風紀委員会より確認がなされました。

ご家庭においても、落ち着いた学校生活実現にご協力をお願いいたします。 
 

◇お詫び◇ 

 

 

 

 

 

 

◇新型コロナウイルス感染予防対策について◇ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日頃より、新型コロナウイルス感染予防にご協力いただき、今年度の大きな行事を含め、学校

生活の歩みを止めることなく学校運営ができていることに、心より感謝申し上げます。 

しかし、新規感染者が減少しない状況が続いていることから、今後も感染予防に気を抜くこと

ができません。 

特に、朝の健康観察及び登校判断の徹底について、保護者、生徒の皆様のご協力の継続をお

願いします。お子様に喉の違和感等の風邪症状や発熱がある場合、同居のご家族に発熱、のどの

違和感等のかぜ症状がある場合は、感染警戒レベルにかかわらず登校を見合わせていただくよ

うお願いしております（その場合は欠席扱いにはなりません）。 

コロナ感染に関わるご連絡は、直接学校にお電話いただきますようお願いしま

す。なお、休日は大町市教育委員会（TEL22-0420）までお知らせ下さい。必要に

応じて後ほどご連絡させていただきます。その場合、学校の電話番号、もしくは、大

変失礼ではありますが非通知にて発信させていただくこともありますのでご承知

おき下さい。 

「うつらない・うつさない・ひろげない」行動の継続を！！ 

仁科台中ＨＰ                  

 

担当 柳澤 誠（教頭）                    

 

蓮華祭、参観日等へのご来校、いつもありがとうございます。 

今年度の参観日のお知らせにおいて、「授業会場等の詳細については、学年だより

等でお知らせします。」としておりましたが、保護者の皆様にしっかりお伝えするこ

とができず、ご不便をおかけしたことについてお詫びいたします。今後、校内での連

携不足がないように改善し、ご案内させていただきます。 

職員研修グループワーク 

 


